Câmara Municipal de Vereadores
de Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL. 1.,9A 1 Jú,)'i

REQUEREMOS à Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas às normas regimentais,
seja aprovada MOÇÃO DE APLAUSO pelo Dia do Pau-Brasil, comemorado na última
sexta-feira, dia 03 de maio.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, a data foi escolhida para celebrar a árvore que
deu origem ao nome do nosso país. A lei federal n° 6.607/1978, definiu a espécie como
Árvore Nacional.

Em nosso Município, temos a Lei Municipal n° 809/1997 que denominou a área de

plantação de pau-brasil, localizado junto ao terminal rodoviário, de "BOSQUE

PROFESSOR ROLDÃO DE SIQUEIRA FONTES, conhecido como o "apóstolo do pau-brasil"

e fundador da Fundação Nacional do Pau-Brasil - FUNBRASIL, que recebeu o Título de

Utilidade Pública através da Lei Municipal n° 1.358/2022.

Isto posto, ensejamos a aprovação da presente proposição. Dê-se conhecimento à

professora Ana Cristina Roldão, presidente da FUN BRASIL.

Gabinete do Vereador, 06 de maio de 2024.

-Vereador/Autor-

e,

Rua 15 de Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNPJ: 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail: camaraggp@gmail.com